
 
 

1 

 

Příloha č. 13 
 

Stanovisko habilitační komise k návrhu na jmenování docentem 
 
Masarykova univerzita  

Fakulta Pedagogická 

Obor řízení Pedagogika 

Uchazeč Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. 

Pracoviště uchazeče Ústav pedagogických věd Fakulty humanitních studií Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně 

Habilitační práce Multikulturní kompetence ve vzdělávání studentů pomáhajících 

profesí: Modelování a měření kompetencí v kulturně pluralitní 

společnosti 

 

Složení komise 

Předseda prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc. 

Pedagogická fakulta MU 

Členové prof. PhDr. Jolana HRONCOVÁ, PhD.  

Pedagogická fakulta UMB v Banské Bystrici 

 prof. PhDr. Blahoslav KRAUS, CSc. 

Pedagogická fakulta UHK  

 doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D. 

Filozofická fakulta MU 

 doc. PaedDr. Ondrej KAŠČÁK, PhD. 

Pedagogická fakulta TU v Trnavě 

 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče 

 

Uchazeč se vědecky profiluje v oblasti sociální pedagogiky. Stěžejní součástí vědecké 

činnosti uchazeče je problematika multikulturních kompetencí žáků a studentů Stala se 

tématem již jeho diplomové práce (2005) a posléze též předmětem disertační práce (2009). 

Uchazeč se na svém působišti, tj. na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně zapojil do 

řešení řady vědeckých projektů. Za upozornění stojí grantový projekt GA ČR Determinanty 

rozvoje multikulturní kompetence studentů pomáhajících profesí (2012-2014), jehož byl 

řešitelem. V rámci řešení tohoto projektu zkonstruoval a ověřil Dotazník multikulturní 

kompetence studentů pomáhajících profesí. Empiricky potvrdil využitelnost dotazníku 

v různých kulturních prostředích, např. také v Gambii.  

Druhou oblastí vědeckého zájmu uchazeče je problematika autoregulace učení žáků a 

studentů. Empirická data získával uchazeč jako člen výzkumných týmů při řešení tří projektů 

GA ČR: Kognitivní a nonkognitivní determinanty rozvoje autoregulace učení studentů 

pomáhajících profesí (2009-2011), Porozumění procesu autoregulace u dětí a mládeže 

v institucionální péči (2013-2015) a Dynamika autoregulace u sociálně vyloučených žáků 

(2017-2019).  

Výsledky své vědecké činnosti uchazeč uveřejnil v četných publikacích a přednesl na 

konferencích a seminářích. Souhrnná bilance jeho publikačních aktivit je tato: 



 
 

2 

 

- 1 výzkumná monografie Multikulturní kompetence studentů pomáhajících profesí 

(2014), 

- autorská spoluúčast na 3 odborných knihách, 

- 4 kapitoly v odborných knihách, 

- 2 studie v impaktovaných časopisech (zařazených ve WOS), 1 studie v časopise 

zařazeném v databázi SCOPUS, 3 studie uvedené v databázi ERIH a 2 studie 

v českých recenzovaných časopisech a 1 studie v časopisu dalším, 

- 6 sborníkových příspěvků zařazených v ISI Proceedings, 

- 6 ostatních sborníkových prací. 

Za nejvýznamnější práci uchazeč považuje studii Assessing Multicultular Competence of 

Helping-profession Students, která byla publikována ve významném americkém časopise 

Muticultural Perspectives v roce 2016.  

Na uchazečovy publikace byla zaznamenána řada ohlasů: 3 citace v časopisech zařazených do 

WOS, 115 ostatních citací a 4 jiné ohlasy. Nejcitovanější prací je studie Konstrukce a modely 

multikulturních kompetencí uveřejněná v roce 2010 v časopise Pedagogická orientace (26 

citací).  

Uchazeč přednesl 12 sdělení na tuzemských a zahraničních konferencích. Z dalších 

vědeckých aktivit lze uvést funkci předsedy Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice a 

funkci hlavního redaktora časopisu Sociální pedagogika.      

      

Závěr: Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Pedagogika. 

 
 
Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 

 

Od ukončení vysokoškolského studia uchazeč pracuje na FHS UTB ve Zlíně, zpočátku jako 

asistent, později jako odborný asistent. V současné době je ředitelem Ústavu pedagogických 

věd. V bakalářských studijních programech vyučuje zejména předměty Multikulturní výchova 

a Metodologie, v navazujících magisterských programech se podílel na výuce předmětů 

Souvislá praxe a Teorie sociálně výchovné práce. V doktorském studijním programu 

Pedagogika, vyučoval předmět Současné směry v multikulturní výchově. Za dobu svého 

pedagogického působení vedl (nebo vede) 120 bakalářských prací a 70 diplomových prací.  

Uchazeč je autorem učebnice Multikulturní výchova: Socializace a integrace menšin (2006), 

dvou učebních textů a dvou popularizačních a vzdělávacích textů. Na jeho pedagogické práce 

bylo zaznamenáno 8 citací (z toho jedna ve WOS).   

 

 Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče 

v rámci habilitačních řízení v oboru Pedagogika. 

 
Hodnocení habilitační práce uchazeče 

 

Komise se seznámila s obsahem tří odborných posudků oponentů a dospěla k těmto závěrům: 

 

1. Habilitační práce erudovaně řeší společensky závažnou problematiku multikulturních 

kompetencí ve vzdělávání studentů pomáhajících profesí. 

2. Uchazeč prokazuje široké a zároveň hluboké teoretické znalosti (nejen) ve zvoleném 

tématu. 

3. Těžištěm habilitační práce je empirický výzkum, založený na vývoji a ověření 

výzkumného nástroje s využitím vhodných analytických a statistických procedur.   



 
 

3 

 

4. Za hlavní přínosný a originální výstup lze považovat statisticky ověřený model 

multikulturní kompetence studentů pomáhajících profesí. Výzkum se opírá o 

optimalizovaný a uchazečem vytvořený Dotazník multikulturní kompetence studentů 

pomáhajících profesí. Jeden z oponentů upozorňuje na to, že dotazník je založený na 

sebereflexi studentů jejich kompetencí v multikulturní oblasti a neměří tedy jejich 

skutečné kompetence.  

 

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

habilitační práce v oboru Pedagogika. 

 

Výsledek tajného hlasování komise 

 

Počet členů komise 5 

  

Počet odevzdaných hlasů  5 

z toho                                            kladných 5                                              

                                                    záporných 0 

                                                   neplatných 0 

 

Návrh komise 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké kvalifikace, 

pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě 

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity návrh 

 

           jmenovat uchazeče docentem v oboru Pedagogika.   na zastavení řízení. 

 

 

 
V Brně dne 10. ledna 2018  

  

prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc.   …………………… 
podpis  

 

prof. PhDr. Jolana HRONCOVÁ, PhD.  …………………… 
podpis  

 

prof. PhDr. Blahoslav KRAUS, CSc.  …………………… 
podpis  

 

doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D.  …………………… 
podpis  

 

doc. PaedDr. Ondrej KAŠČÁK, PhD.  …………………… 
podpis                                                       

 

X 


